На правах рукописи

Низомов Садык Собиржонович

**ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА ЗЕРНА
В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН**

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
(АПК и сельское хозяйство)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Екатеринбург – 2017

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный аграрный университет».

Научный руководитель: **Гусманов Расул Узбекович**
доктор экономических наук, профессор кафедры экономики и менеджмента ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный университет», г. Уфа

Официальные оппоненты: **Лысенко Максим Валентинович**
доктор экономических наук, доцент, доцент кафедры «Логистика и экономика торговли» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет), г. Челябинск

Безносов Геннадий Анатольевич
кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономики и организации предприятий» ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет», г. Екатеринбург

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства», г. Москва

Защита состоится «19» декабря 2017 г. в 13⁰⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 220.067.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе Уральского государственного аграрного университета по адресу: 620075, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д.42, ауд. 1304

Отзывы на автореферат в 2-х экземплярах просим направлять по адресу: 620075, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д.42, ученому секретарю диссертационного совета Д 220.067.01 Е.М. Кот.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Уральского государственного аграрного университета по адресу: 620075, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д.42. Диссертация и автореферат диссертации размещены на сайте www.urgau.ru.

Автореферат разослан «___» _____ 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
к.э.н.

Е.М. Кот

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. От развития зернового производства во многом зависит уровень обеспечения населения животноводческой продукцией за счет собственного производства, что является важным стратегическим компонентом продовольственной безопасности страны. Достижение этой цели возможно лишь при стабильном функционировании всей сельскохозяйственной отрасли, основным направлением которого является наращивание объемов производства зерна и повышение экономической эффективности его организации и управления. Зерновое хозяйство является основой сельскохозяйственного производства, которая оказывает решающее влияние на развитие всех его отраслей.

Доктрина продовольственной безопасности страны не может быть реализована без увеличения производства сельскохозяйственной продукции во всех субъектах Российской Федерации, в том числе в Республике Башкортостан. Комплекс почвенно-климатических и природно-географических условий ее территории отражает особенности большей части регионов нашей страны. К сожалению, за весь период реформирования экономики Российской Федерации произошло значительное снижение урожайности зерновых культур и площади посевов, что, в результате, значительно снизило объемы валового производства зерна.

На основе анализа статистических материалов по Российской Федерации и Республике Башкортостан установлено, что по стране в целом и в Республике Башкортостан, в частности, в динамике производства зерна наблюдались сходные процессы и закономерности. В 1970 году в Российской Федерации было посеяно 72,7 млн. га зерновых, в 1975 г. – 77,0 млн. га, а в 1990 г. только 63,1 млн. га. В Республике Башкортостан в 1970 г. зерновые и зернобобовые имели посевную площадь на уровне 2,9 млн. га, в 1975 г. – 3,1 млн. га, а в 1990 г. – 2,6 млн. га. В реформенный период посевы зерновых составляют только 45–46 млн. га. В этот период износ тракторов, комбайнов и другой техники, а также высокие цены на горючее и удобрения не позволяли обрабатывать исходные большие площади зерновых культур. К тому же, клин зерновых культур уменьшился и за счет кормовых культур, удельный вес которых возрос и в составе зерновых культур от

17,4% в 1970 г. до 37,6% в 2016 г. Описанные выше трансформации в размерах посевных площадей зерновых культур сопровождались как изменением их урожайности, так и валового сбора. К концу периода интенсификации технологий урожайность зерновых. К 1990 г. урожайность зерновых возросла до 18,5 ц/га, с началом реформ она снова снизилась, затем к 2016 г. увеличилась до 26,2 ц/га.

Что касается Республики Башкортостан, то в дореформенный период средняя урожайность зерновых достигла 17,1 ц/га и эта величина находилась на уровне среднероссийской, а в последние 5 лет с учетом 2016 г. она составила в республике 16,1 ц/га. В это же время средняя урожайность зерновых была равна в стране более 20 ц/га благодаря высоким урожаям озимых зерновых. Именно по этой причине в стране сегодня взят курс на расширение площадей посевов озимых зерновых. Это преимущество озимых зерновых в республике не реализуется из-за аномальных погодных условий, как в весенний, так и в весенне-летний период. Соответственно, в республике создается дефицит в валовом сборе зернофуражных культур.

Основная доля потенциала зернового хозяйства республики сосредоточена в Предуральской западной территории, где расположены 3 почвенно-климатические сельскохозяйственные зоны: Северная лесостепь, Южная лесостепь и Предуральская степь. Результат исследований эффективности производства зерна в этих трех зонах в 2015–2016 годы показали, что в этих территориях урожайность зерновых составила 11,5 ц/га, 16,8 ц/га и 13,8 ц/га. Себестоимость 1 ц зерна в этих зонах находились на уровне 574,4; 500 и 544,1 рубля соответственно. При этом валовая прибыль на 1 гектар пашни в рублях составила 297,0; 344,9 и 380,4 рубля соответственно. При рентабельности 3,8%, 15,6% и 9,4% соответственно. В структуре затрат наибольшую величину в Северной лесостепи имела стоимость семян в 27,6%, в Южной лесостепи составила 18,9%, а в Предуральской степи – 17,5%. Вместе с тем, в наиболее эффективной Южной лесостепи наиболее высокие затраты касались приобретения и внесения минеральных удобрений и химических средств защиты растений.

Вопросы повышения экономической эффективности, совершенствование оптимизации отраслевой структуры производства зерна с учетом природно-географических и почвенно-климатических условий каждого хозяйства, зоны, ре-

гиона и страны в отдельности изучены, но в комплексе не исследованы. Современным инструментом экономико-управленческого решения является теория оптимизации эффективности и использования математических инструментов.

В связи с вышеизложенным, особую актуальность приобретает проблема увеличения валового производства и повышения экономической эффективности производства зерна. Недостаточная изученность и нерешенность изложенных проблем предопределили выбор темы диссертационного исследования и решения, рассматриваемого в ней перечня проблем.

Состояние изученности проблемы. Проблему повышения экономической эффективности производства, в том числе в АПК исследовали Л.И. Абалкин, Н.Д. Аварский, А.И. Алтухов, А.С. Астахов, С.Г. Афанасьев, А.А. Багмут, А.Г. Белозерцев, В.Г. Быков, С.Н. Быстров, А.С. Васютин, И.Г. Генералов, А.В. Голубев, А.А. Жученко, Э.Н. Крылатых, А.Д. Куделя, В.Г. Логинов, А.А. Никонов, А.Н. Осипов, А.Г. Папцов, И.Г. Ушачев и другие ученые.

Проблему эффективности производства зерна с учетом природно-географических и почвенно-климатических условий исследовали У.Г. Гусманов, Р.У. Гусманов, Ю.М. Зиновьев и другие ученые.

Значительный вклад в изучение повышения экономической эффективности сельскохозяйственного производства зерна, и эффективность по сельскохозяйственным зонам внесли уральские ученые: Т.И. Бухтиярова, Б.А. Воронин, В.Д. Мингалев, В.И. Набоков, Н.А. Потехин, А.Л. Пустуев, И.В. Разорвин, О.Д. Рубаева, Г.А. Светлаков, А.Н. Семин, И.П. Чупина, В.М. Шарапова и другие ученые.


[…]


7. Низомов, С.С. Состояние зернового хозяйства в регионе и пути повышения эффективности производства зерна / С.С. Низомов, У.Г. Гусманов, Р.У. Гусманов // Агропродовольственная политика России №9 2016. – 102с. – 0,88/0,22 п.л.

8. Низомов, С.С. Продовольственная безопасность и мониторинг производства зерна в Республики Башкортостан в условиях санкций / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов, Е.В. Стомба // Конкурентоспособность в глобальном мире: экономика, наука, технологии. №4 (часть 5) 2017 г. – 218 с. – 0,58/0,21 п.л.

Публикации в других изданиях

9. Низомов, С.С. Продовольственная независимость региона / С.С. Низомов, У.Г. Гусманов // Аграрный сектор России в условиях международных санкций: вызовы и ответы: Материалы Международной научной конференции «Аграрный сектор России в условиях международных санкций: вызовы и ответы» 10–11 декабря 2014 г., Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. – М.: Изд-во РГАУ-МСХА, 2015. 470 с. – 0,23/0,19 п.л.

10. Низомов, С.С. Прогнозирование урожайности зерновых культур с использованием методов статистического моделирования / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов // Инновационные технологии управления социально-экономическим развитием регионов России: Материалы VII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием. В 2-х частях. – Уфа: ИСЭИ УНЦ РАН,

2015. – Часть II – 356 с. – 0,29/0,23 п.л.

11. Низомов, С.С. Производство зерна в сельскохозяйственных зонах Республики Башкортостан / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов // Аграрная политика современной России: научно-методологические аспекты и стратегия реализации: Материалы Международной научно-практической конференции (XX Никоновские чтения). – М.: ВИАПИ им. А.А. Никонова; «Энциклопедия российских деревень», 2015. – С. 518. – 0,63/0,16 п.л.

12. Низомов, С.С. Зерно в составе импортозамещения и эффективность его производства в различных природно-экономических условиях Республики Башкортостан / С.С. Низомов, У.Г. Гусманов // Инновационное развитие – от Й. Шумпетера до наших дней: экономика и образование. Сборник научных статей по материал международной научно-практической конференции – М.: ООО «Научный консультант» Москва 2015 г. – С. 552. – 0,47/0,32 п.л.

13. Низомов, С.С. Продовольственная безопасность Республики Башкортостан на фоне санкций против России / С.С. Низомов // Продовольственная безопасность: XXI век: Сборник научных трудов. – М.: Фонд «Кадровый резерв». 2015. – Выпуск 1. – 496 с. – 0,43 п.л.

14. Низомов, С.С. Совершенствование государственного регулирования рынка зерна в условиях санкций против России / С.С. Низомов // Международный научный журнал «Символ науки». В 3-х частях, часть-2. – Уфа: ООО «ОМЕГА САЙНС» 2016. – №2 – С. 284. – 0,53 п.л.

15. Низомов, С.С. Повышение эффективности сельскохозяйственного производства на основе оптимизации отраслевой структуры агроорганизации / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов // Аграрная наука в инновационном развитии АПК: материалы Международная научно-практическая конференция в рамках XXVI Международной специализированной выставки «Агрокомплекс – 2016» Часть III. – Уфа: Башкирский ГАУ, 2016. – 408 с. – 0,38/0,31 п.л.

16. Низомов, С.С. Импортозамещение и анализ развития производства зерна в регионе / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов // Вестник совета молодых ученых

Рязанского государственного агротехнологического университета имени П.А. Костычева 2016. – № 1 (2) – 247 с. – 0,63/0,21 п.л.

17. Низомов, С.С. Повышение экономической эффективности производства зерна методом моделирования отраслевой структуры агроорганизаций / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов // Инновационные технологии управления социально-экономическим развитием регионов России: Материалы VIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием. – Уфа: ИСЭИ УНЦ РАН, 2016. – 316 с. – 0,19/0,16 п.л.

18. Низомов, С.С. Применение методов моделирования для повышения эффективности сельскохозяйственного производства / С.С. Низомов, У.Г. Гусманов // Научно-технологическое развитие АПК: проблемы и перспективы. – М.: ВИАПИ имени А.А. Никонова: «Энциклопедия российских деревень», 2016. – С. 378 – 0,56/0,19 п.л.

19. Низомов, С.С. Импортзамещение сельскохозяйственной продукции на фоне санкций / С.С. Низомов, Р.У. Гусманов // Агропродовольственная экономика: научно-практический электронный журнал. Нижний Новгород: НОО «Профессиональная наука» – №8 – 2016. – 140 с. – 0,38/0,21 п.л.

20. Низомов, С.С. Модель оптимизации отраслевой структуры агроорганизаций / С.С. Низомов // Современное состояние, традиции и инновационные технологии в развитии АПК – материалы международной научно-практической конференции в рамках XXVII Международной специализированной выставки «Агрокомплекс-2017». Часть I. – Уфа: Башкирский ГАУ, 2017. – 428 с. – 0,25 п.л.

Отпечатано с готового оригинал - макета
на собственной полиграфической базе ИСЭИ УНЦ РАН
450054, РБ, г. Уфа, пр. Октября, 71
Тел: (8-347) 235-55-33, факс: (8-347) 235-55-44
Заказ № 09. Подписано в печать 11.11.2017г.
Формат 60x84, 1/16. Бумага типа «Снегурочка»
Гарнитура «Times». Усл. печ. л. 1,0 Уч.-изд. л. 01,50
Тираж 100 экз.