## ОТЗЫВ

### научного руководителя

на диссертационную работу Низомова Садыка Собиржоновича «Пути повышения эффективности производства зерна в Республике Башкортостан», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

Исследованию проблемы эффективности производства зерна Низомов Садык Собиржонович посвятил более шести лет и продолжает исследование. В соответствии с поставленной целью диссертант определил резервы роста производства и реализации зерна в основных зернопроизводящих странах, предложил организационно-экономические и экономико-управленческие меры по оптимизации производства и использования зерна, определил организационно-технологические факторы, влияющие на урожайность зерновых и степень их влияния на развитие зернового производства. Широко используя экономико-статистические методы исследования группировки, корреляционно-регрессионный анализ, экономико-математические методы моделирования диссертант предложил, совершенствовать структуру посевных площадей зерновых культур. На завершающем этапе исследования разработал методику повышения экономической эффективности производства зерна для сельскохозяйственных организаций специализирующихся на производстве зерна.

Результаты диссертационного исследования согласуются с опубликованными данными российских, зарубежных исследователей и практикой. При подготовке научной работы автором использовались современные методики сбора и обработки данных.

Основные положения диссертационного исследования докладывались и обсуждались на двух Международных и на четырех Всероссийских научно-практических конференциях. В ходе подготовки и проведения исследования

Низомовым Садыком Собиржоновичем опубликовано 20 статьи общим объемом 8,6 п.л., в том числе 8 статей – в рецензируемых научных изданиях, входящих в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук».

Автор принял участие в разработке следующих методических рекомендаций и предложений: «Практические рекомендации по оптимизации структуры посевных площадей зерновых, зернобобовых, крупяных и кормовых культур в зеленой массе в ООО «МТС Дюртюлинская» по Дюртюлинскому району Республики Башкортостан» – направлено генеральному директору ООО «МТС Дюртюлинская» Дюртюлинского района Республики Башкортостан; «Практические рекомендации по оптимизации структуры посевных площадей зерновых и зернобобовых культур в зеленой массе в ООО «МТС Дюртюлинская» – одобрено экономической секцией научно-технического совета Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан (от 25.05.2015 г., № РН–15–2406). Результаты научных исследований используются в учебном процессе при преподавании дисциплин «Введение в профессиональную деятельность», «Экономика сельского хозяйства» и «Экономика АПК» в ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный университет» (от 19.04.2016 г. № 616).

Научная деятельность Низомова Садыка Собиржоновича началась в 2010 году, после того как он окончил федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Башкирский государственный аграрный университет» по специальности «Экономика и управление на предприятии АПК», в этом же году поступил в очную аспирантуру федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Башкирский государственный аграрный университет» на специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство). Успешно сочетает научно-исследовательскую и

преподавательскую деятельность.

Необходимо отметить, что положительным моментом в выполнении темы исследования следует считать то, что Низомов Садык Собиржонович апробировал разработанные им рекомендации по оптимизации структуры посевных площадей зерновых культур в конкретной сельскохозяйственной организации. Разработанные практические рекомендации используются Министерством сельского хозяйства Республики Башкортостан при составлении рекомендаций по развитию сельскохозяйственных организаций и целевых программ развития сельского хозяйства и АПК

Диссертационная работа Низомова Садыка Собиржоновича «Пути повышения эффективности производства зерна в Республике Башкортостан» является завершенным самостоятельным научно-квалификационным исследованием, которое вносит существенный вклад в решение вопроса экономической проблемы аграрного сектора России, связанный с повышением эффективности производства зерна в Республике Башкортостан и Российской Федерации. Уровень подготовленности к ведению исследовательской деятельности и качество диссертационной работы свидетельствует, что соискатель Низомов Садык Собиржонович заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

Научный руководитель доктор
экономических наук, профессор
кафедры экономики и
менеджмента ФГБОУ ВО
«Башкирский государственный
аграрный университет»

*Р. Тусиш*

Гусманов
Расул Узбекович